
 
 

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 

COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

  

1 
PA-MEM-2021/48152 
CA 

 
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

017/2021, CELEBRADO ENTRE O 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 

PARÁ E A EMPRESA CONSERP 

MANUTENÇÃO DE ELEVADORES EPP 

LTDA.  

 

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão do Poder Judiciário, com sede 

na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, Estado do Pará, 

CEP.66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF sob o nº 04.567.897/0001-90, doravante 

denominado CONTRATANTE, neste ato representado por sua Secretária de 

Administração, Débora Moraes Gomes, brasileira, residente e domiciliada em Belém, capital do 

Estado do Pará, portadora da carteira de identidade nº. 1602961/SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob 

o nº 257.584.702-87, designada pela Portaria nº 450/2021-GP de 1º de fevereiro de 2021, 

publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2021, e de outro lado a Empresa CONSERP 

MANUTENÇÃO DE ELEVADORES EPP LTDA, com sede na Cidade de Belém, Estado do 

Pará, na Travessa Mauriti, n° 2809, Bairro do Marco, CEP: 66.093-180, Fone: (91) 3246-0106 / 

0254, E-mail: conserp@conserpelavadores.com.br , inscrita no CNPJ/ME sob o nº. 

00.489.015/0001-65, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por sua 

representante legal, TAÍS RESENDE CAVALLÉRO DE FREITAS, portadora da carteira de 

identidade nº 6166263/SSP/PA,  inscrita no CPF sob o nº 013.152.412-77, perante as testemunhas 

que se subscrevem, acordam em celebrar o presente Termo Aditivo AO CONTRATO Nº 

017/2021, referente ao PA-MEM-2021/48152, em conformidade com a Lei nº 8.666, de 21/06/93, 

doravante denominada simplesmente de Lei, observadas as cláusulas e condições a seguir 

enunciadas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO       

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do 

instrumento original por mais 12 (doze) meses, bem como o reajuste contratual no percentual de 

8,76471%(conforme INPC)  e o  acréscimo de serviços para manutenção de um elevador instalado 

no Bloco 01 do Fórum de Ananindeua, num percentual de 3,23%,   o qual tem por objeto principal, 

a contratação de empresa especializada para a manutenção preventiva e corretiva dos elevadores 

e plataformas de percurso vertical nos prédios da Região Metropolitana de Belém do TJPA.  

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA 

O presente Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, com início em 04 de maio 

de 2022 e término em 03 de maio de 2023. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE 

               Considerando que o reajuste ocorrerá conforme proposta da empresa, e de acordo com 

o INPC para o período de 04/2021 a 01/2022, equivale ao percentual de 8,76471%.  

 

CLÁUSULA QUARTA – DO ACRÉSCIMO  

                O valor do acréscimo é referente a manutenção de um elevador instalado no Bloco 01 

do Fórum de Ananindeua, cujo valor mensal acrescido será de R$ 320,59, num percentual de 

3,23%; causando um impacto global no contrato em R$ 3.847,14.  

     
TAIS RESENDE 
CAVALLERO DE 
FREITAS:013152412
77

Assinado de forma digital por 
TAIS RESENDE CAVALLERO DE 
FREITAS:01315241277 
Dados: 2022.03.14 11:37:51 
-03'00'

P
A

M
E

M
20

21
48

15
2A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário), CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO(usuário) e LUCIANO SANTA
BRIGIDA DAS NEVES(usuário).
Use 3050481.20322923-6277 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 21/03/2022 09:46



 
 

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 

COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

  

2 
PA-MEM-2021/48152 
CA 

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR 

Considerando os valores apurados para prorrogação, o reajuste contratual, bem como ao 

acréscimo de serviços, o novo valor  mensal do contrato será de R$ 10.258,97 ( dez mil, duzentos 

e cinquenta e oito reais e noventa e sete centavos), perfazendo um novo  valor global/anual do 

contrato para R$ 150.298,82 ( cento e cinquenta mil, duzentos e noventa e oito reais e oitenta e 

dois centavos), sendo  R$ 123.107,64 para serviços e R$ 27.191,18 para reposição de peças, 

conforme descrito na tabela abaixo:  

a) Proposta inicial e valor vigente contratado 

 

b) Evolução com reajuste 

 

 

 

c) Reajuste do acréscimo 

 

 

 

 

d) Inserção do acréscimo e o novo valor final do contrato. 

 

 

 TAIS RESENDE 
CAVALLERO DE 
FREITAS:01315241277

Assinado de forma digital por 
TAIS RESENDE CAVALLERO DE 
FREITAS:01315241277 
Dados: 2022.03.14 11:38:07 
-03'00'

P
A

M
E

M
20

21
48

15
2A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário), CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO(usuário) e LUCIANO SANTA
BRIGIDA DAS NEVES(usuário).
Use 3050481.20322923-6277 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 21/03/2022 09:46



 
 

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 

COORDENADORIA DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

  

3 
PA-MEM-2021/48152 
CA 

CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas do presente aditamento correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:  

- Funcionais Programáticas: 02.061.1417.8644 / 8645 / 8646 

                        - Fonte: 0118 

                        - Elemento de despesa: 339030 / 339039 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA 

A contratada é obrigada no prazo de 5 (cinco) dias úteis da assinatura deste termo, a 

apresentar a prestação de garantia no valor de 5% (cinco por cento) do valor total deste Termo 

Aditivo, em uma das modalidades:  

- Caução em dinheiro ou título da dívida pública.  

- Seguro garantia.  

- Fiança bancária. 

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO 

O presente aditamento será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, 

em conformidade com o artigo 28, §5º da Constituição do Estado do Pará.  

 

CLÁUSULA NONA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não 

colidirem com o presente aditamento. 

E por estarem, assim justas e contratadas, assinam o presente Termo em duas vias de igual 

teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas. 

 

Belém, 14 de março de 2022. 

 

DÉBORA MORAES GOMES 

Secretária de Administração do TJPA 

 

 

 

 

 

 

TAÍS RESENDE CAVALLÉRO DE FREITAS 

Conserp Manutenção de Elevadores Ltda 

 

 

 

Testemunhas: 

 

Nome: ____________________________ Nome:______________________________ 

 

CPF nº. ____________________________ CPF nº. _____________________________ 

 

TAIS RESENDE 
CAVALLERO DE 
FREITAS:01315241277

Assinado de forma digital por 
TAIS RESENDE CAVALLERO DE 
FREITAS:01315241277 
Dados: 2022.03.14 11:38:22 
-03'00'

Carlos Augusto do N. Rêgo

601.236.992-15

Luciano Santa Brigida das Neves

946.554.132-04

P
A

M
E

M
20

21
48

15
2A

Assinado com senha por DEBORA MORAES GOMES(usuário), CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO(usuário) e LUCIANO SANTA
BRIGIDA DAS NEVES(usuário).
Use 3050481.20322923-6277 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 21/03/2022 09:46



diário oficial Nº 34.896   117Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

..

deFeNsoria PÚBLica
.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

Modalidade: PreGÃo eLetrÔNico, JULGaMeNto: MeNor PreÇo 
GLoBaL pelo GrUPo ÚNico.
Número: 003/2022-dPE/Pa
Processo nº: 2022/253380-dPE/Pa.
objeto: o objeto da presente licitação é a contratação de empresa especializada 
na locação de EMBarcaÇÃo TiPo BalSa, coM forNEciMENTo dE TriPUla-
ÇÃo, SErViÇoS dE liMPEZa, coNSErVaÇÃo, coPEiraGEM E aliMENTaÇÃo 
coM forNEciMENTo dE rEfEiÇÕES diáriaS (café da manhã, almoço, lanche 
e jantar, com suco), para atender às demandas da defensoria Pública do Estado 
do Pará, em ação de cidadania por meio do Programa Balcão de direitos, para 
execução do Projeto oeste ii, a ser realizada nos Municípios de PorTo dE MoZ, 
alMEriM, PraiNHa, MoNTE alEGrE, cUrUá, alENQUEr, ÓBidoS, oriXiMi-
Ná, TErra SaNTa E faro, promovida pela defensoria Pública do Estado do Pará, 
por meio do “ProGraMa BalcÃo dE dirEiToS”, e órgãos parceiros, conforme 
condições e exigências constantes no Edital e seus anexos. Entrega do Edital: 
www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria 
Pública do Estado do Pará sito a rua Padre Prudêncio nº. 154, 2º andar - clcc, 
campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia 
digital, fornecida pela empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: 
licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de:17/03/2022. Local de Abertura: www.gov.br/compras. Data 
da abertura: 29/03/2022 Hora da abertura: 10h00min (Horário de Brasília). 
responsável pelo certame: rogério da Silva Pereira. ordenador: JoÃo PaUlo 
carNEiro GoNÇalVES lEdo. defensor Público-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 772558
.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 161/2022 - da, 16/03/2022.
Nome: Maria Vilma de Sousa araújo, mat. 5152909, cargo analista de defensoria.
recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8730
fonte do recurso: 0101
Natureza da despesa: 3339033 – r$  7.220,00
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
ordenadora: Mônica Palheta furtado Belém dias

Protocolo: 772681
.

diÁria
.

Portaria 157/2022 - da,15/03/2022.  
conceder 1 + 1\2, diária(s) à defensora BEaTriZ fErrEira doS rEiS, 
matrícula 80845729/4, objetivo rEaliZar iTiNErÂNcia. fundamento legal 
lei nº 5810/94 e resolução cSdP 266/2021, para deslocar-se de TUcUrUÍ 
a GoiaNÉSia do Pará, período 19/01/2022 a 20/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas - Mônica Palheta 
furtado Belém dias

Protocolo: 772368
Portaria 136/2022 - da,15/03/2022.  
conceder 1/2 (MEia), diária(s) aos Servidores Erica riBEiro dE SoUZa, 
matrícula 57190731, cargo coordENadora adMiNiSTraTiVa, lUiZ 
carloS MorEira fariaS JUNior, matrícula 57227037, cargo SEcrETario 
dE NÚclEo do iNTErior, objetivo ParTiciPar dE iNaUGUraÇÃo da 
NoVa SEdE METroPoliTaNa dE aNaNiNdEUa. fundamento legal lei 
nº 5810/94 e resolução cSdP 266/2021, para deslocar-se de BElEM a 
aNaNiNdEUa, período 27/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta 
furtado Belém dias

Protocolo: 772363
Portaria 158/2022 - da,15/03/2022.  
conceder 1/2 (MEia), diária(s) ao defensor SaMUEl oliVEira riBEiro, 
matrícula 5931564, objetivo rEaliZar iTiNErÂNcia. fundamento legal 
lei nº 5810/94 e resolução cSdP 266/2021, para deslocar-se de TUcUrUÍ 
a BrEU BraNco, período 21/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta 
furtado Belém dias

Protocolo: 772373
Portaria 159/2022 - da,15/03/2022.  
conceder 1 + 1\2, diária(s) à defensora aNdrEia MacEdo BarrETo, 
matrícula 5895996-1, objetivo aTENdiMENTo da coMUNidadE 
riBEiriNHa ilHa GraNdE. fundamento legal lei nº 5810/94 e 
resolução cSdP 266/2021, para deslocar-se de caSTaNHal a BElEM, 
período 09/02/2022 a 10/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta 
furtado Belém dias

Protocolo: 772374
Portaria 160/2022 - da,15/03/2022.  
conceder 1/2 (MEia), diária(s) à defensora aNdrEia MacEdo BarrETo, 
matrícula 5895996-1, objetivo rEaliZaÇÃo da aUdiÊNcia NoS aUToS dE 
aÇÃo PoSSESSÓria. fundamento legal lei nº 5810/94 e resolução cSdP 
266/2021, para deslocar-se de caSTaNHal a MoSQUEiro, período 07/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta 
furtado Belém dias

Protocolo: 772379

Portaria 165/2022 - da,16/03/2022.  
conceder 1/2 (MEia), diária(s) à defensora aNdrEia MacEdo BarrETo, 
matrícula 5895996-1, objetivo ViaBiliZar o acordo ProPoSTo oS 
aUToS dE aÇÃo PoSSESSÓria. fundamento legal lei nº 5810/94 e 
resolução cSdP 266/2021, para deslocar-se de caSTaNHal a SÃo 
caETaNo dE odiVElaS, período 27/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta 
furtado Belém dias

Protocolo: 772689
Portaria 164/2022 - da,16/03/2022.  
conceder 1/2 (MEia), diária(s) à defensora aNdrEia MacEdo 
BarrETo, matrícula 5895996-1, objetivo rEaliZar aTENdiMENTo 
NaS coMUNidadES doroTHY STaNG i, doroTHY STaNG ii E cHico 
MENdES fundamento legal lei nº 5810/94 e resolução cSdP 266/2021, 
para deslocar-se de caSTaNHal a MoSQUEiro, período 28/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta 
furtado Belém dias

Protocolo: 772662
Portaria 167/2022 - da,16/03/2022.  
conceder 1, diária(s) ao Servidor aNTÔNio aUGUSTo SoarES dE 
oliVEira, matrícula 57201147, cargo aNaliSTa dE dEfENSoria PÚBlica 
a, objetivo rEaliZar fiScaliZaÇÃo dE oBra E ViSToria TÉcNica Na 
Sala da dEfENSoria No fÓrUM dE SaliNaS. fundamento legal lei 
nº 5810/94 e resolução cSdP 266/2021, para deslocar-se de BElEM a 
SaliNÓPoliS, período 26/01/2022 a 27/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta 
furtado Belém dias

Protocolo: 772715
Portaria 166/2022 - da,16/03/2022.  
conceder 1/2 (MEia), 1/2 (MEia), diária(s) à Servidora SHaiaNE SilVa dE 
frEiTaS, matrícula 5925179, cargo SEcrETaria dE NÚclEo do iNTErior, 
objetivo rEaliZar TriaGEM, aGENdaMENTo E orGaNiZaÇÃo dE PaSTa 
dE aTENdiMENTo No MUNicÍPio dE ViTÓria do XiNGU. fundamento 
legal lei nº 5810/94 e resolução cSdP 266/2021, para deslocar-se 
de alTaMira a ViTÓria do XiNGU, período 17/02/2022, 23/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta 
furtado Belém dias

Protocolo: 772705

.

.

JUdiciÁrio
.

.

.

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

.

.

coNtrato
.

extrato do coNtrato Nº 019/2022/tJPa // Partes: TriBUNal dE 
JUSTiÇa do ESTado do Pará e a empresa MYo2 SolUÇÕES EM SaÚdE 
iNdÚSTria EirEli, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº 15.564.580/0001-17// 
objeto do contrato: contratação de empresa especializada em lavagem 
e passagem de roupas hospitalares utilizadas em serviços de saúde, afeto 
a coordenadoria de Saúde (ambulatório Médico do Edifício Sede e ambu-
latório Médico e odontológico da cidade Velha) deste Egrégio Órgão do 
Poder Judiciário, pelo período de 12 (doze) meses, nos termos e condi-
ções constantes no Termo de referência. origem: dispensa de licitação 
n° 002/2022/TJ/Pa //Valor do contrato: o valor global do presente con-
trato referente ao objeto licitado é de r$-9.414,00 (Nove mil quatrocen-
tos e quatorze reais), durante o período de 12 (doze) meses // dotação 
orçamentária: Programas de Trabalho: 02.331.1421.8657, Natureza da 
despesa: 339039, fonte de recursos: 0118 // Vigência:  16.03.2022 a 
16.03.2023 // data da assinatura: 16/03/2022 // foro: Belém/Pa // re-
presentante do contratante: débora Moraes Gomes – Secretária de admi-
nistração // ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves Santos – Se-
cretário de Planejamento, coordenação e finanças//.

Protocolo: 772409

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

extrato do 1° termo aditivo ao contrato Nº 017/2021/tJPa // Par-
tes: TriBUNal dE JUSTiÇa do ESTado do Pará e a empresa coNSErP 
MaNUTENÇÃo dE ElEVadorES EPP lTda., inscrita no cNPJ/Mf sob o nº.  
00.489.015/0001-65 // objeto do contrato: contratação de empresa es-
pecializada para a manutenção Preventiva e corretiva dos Elevadores e 
Plataformas de percurso vertical nos prédios da região Metropolitana de 
Belém do TJPa. // origem:  Pregão Eletrônico de nº. 019/TJPa/2021 // ob-
jeto do aditivo: o presente Termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do instrumento original por mais 12 (doze) meses, 
bem como o reajuste contratual no percentual de 8,76471%(conforme 
iNPc) e o acréscimo de serviços para manutenção de um elevador insta-
lado no Bloco 01 do fórum de ananindeua, num percentual de 3,23%.//
Valor do aditivo: r$- 10.258,97(mensal), perfazendo um valor global de 

P
A

M
E

M
20

21
48

15
2A

Autenticado digitalmente por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3050481.20374893-9834 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 21/03/2022 09:46



118  diário oficial Nº 34.896 Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

r$ 150.298,82 – sendo r$ 123.107,64 para serviços e r$ 27.191,18 para 
reposição de peças. // dotação orçamentária:  Programas de Trabalho: 
02.061.1417.8644/ 8645 / 8646 , fonte de recursos: 0118 e Elemento 
da despesa: 339030/339039// Vigência:  início em 04/05/2022 e Térmi-
no em 03/05/2023 // data da assinatura: 14/03/2022// foro: Belém/Pa 
// representante do contratante: débora Moraes Gomes – Secretária de 
administração // ordenador responsável: Miguel lucivaldo alves Santos – 
Secretário de Planejamento, coordenação e finanças. //

Protocolo: 771588

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
rePUBLicaÇÃo aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 017/tJPa/2022
oBJETo: contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de 
serviços de tradução/interpretação de língua Brasileira de Sinais - liBraS 
e de audiodescrição, conforme especificações do termo de referência, 
anexo i do edital. SESSÃo PÚBlica: 29/03/2022, às 09h00min, horário 
de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do 
TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e www.
tjpa.jus.br. informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 16 de março de 2022. Serviço de li-
citação do TJPa.

Protocolo: 772760

.

.

coNVÊNio
.

extrato do termo de cooperação técnica nº. 007/2022-tJPa// Par-
tes: TriBUNal dE JUSTiÇa do ESTado do Pará e a PrEfEiTUra MUNi-
ciPal dE ParaGoMiNaS //objeto: cooperação mútua entre os partícipes 
para a digitalização e virtualização do acervo físico da comarca de Para-
GoMiNaS, visando a implantação do acervo 100% digital, conforme Plano 
de Trabalho elaborado pelas partes.// Vigência: 11 (onze) meses, início 
em 15/03/2022 e término em 15/02/2023// recursos: não haverá repasse 
de recurso entre os partícipes.// foro: Belém/Pa// data da assinatura: 
15/03/2022//. responsável pela assinatura: célia regina de lima Pinheiro 
– desembargadora Presidente do TJ/Pa.

Protocolo: 772203

.

.

terMo aditiVo a coNVÊNio
.

eXtrato do 1º terMo aditiVo ao acordo de cooPeraÇÃo 
tÉcNica Nº. 028/2020/tJPa. // Partes: Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará e o Município de ananindeua. // objeto: implantação e imple-
mentação da central de digitalização da comarca de ananindeua, com 
vistas a digitalização de todos os processos que atualmente tramitam fisi-
camente naquela comarca. // objeto do aditivo: prorrogação do prazo de 
vigência por mais 01 (um) ano e 4 (quatro) meses. // data da assinatura: 
02/02/2022. // responsável pela assinatura: desembargadora célia regi-
na de lima Pinheiro – Presidente do TJPa.

Protocolo: 772791
extrato do 3º termo aditivo ao acordo de cooperação técnica 
nº 027/2013/tJPa // Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará 
e o Município de Portel, através da Prefeitura Municipal // cNPJ/Mf nº 
04.876.447/0001-80 // objeto: cessão de servidores para a realização de 
ações conjuntas voltadas para o desenvolvimento das atividades neces-
sárias à modernização da Justiça no Município // Objeto e justificativa do 
aditivo: Prorrogação do prazo de vigência em mais 3 anos // Vigência do 
aditivo: início em 27/06/2022 e término em 26/06/2025 // data da assi-
natura: 09/03/2022 // responsável pela assinatura: célia regina de lima 
Pinheiro – desembargadora Presidente do TJPa.

Protocolo: 772304
..

triBUNais de coNtas
.

..

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 38.227, de 16 de MarÇo de 2022.
dispõe sobre autorização para a abertura de crédito suplementar.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais;
coNSidEraNdo o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, i do ato nº 63 
- regimento interno do Tribunal de contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
coNSidEraNdo o art. 47, § 3º da lei nº 9.292, de 19 de julho de 2021 
(Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2022);
coNSidEraNdo o art. 6º, § 2º da lei nº 9.496, de 11 de janeiro de 2022 
(lei orçamentária anual);

rESolVE:
art. 1º - aUToriZar a suplementação no valor de r$ 1.300.000,00 (um 
milhão e trezentos mil reais) para adequar a programação do orçamento 
vigente do Tribunal de contas do Estado, na forma abaixo discriminada:
Suplementação

Programa de Trabalho Fonte Natureza da despesa Valor

01.032.1455.8572 0101 339039 600.000,00

01.032.1455.8773 0101 339039 700.000,00

art. 2º. os recursos necessários à execução da PorTaria ocorrerão por 
conta da anulação parcial da dotação consignada no orçamento, conforme 
discriminação a seguir:
anulação

Programa de Trabalho Fonte Natureza da despesa Valor
01.032.1455.8571 0101 339039 1.300.000,00

art. 3º - Esta PorTaria entra em vigor nesta data.
Gabinete da Presidência do Tribunal de contas do Estado do Pará, em 16 
de março de 2022.
conselheira lourdes lima
Presidente do TcE/Pa

Protocolo: 772491

.

.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato de terMo de FiLiaÇÃo
data assiNatUra: 08/02/2022
OBJETO: A filiação do TCE-PA ao Ibraop visa desenvolver ações voltadas 
ao aprimoramento da gestão e do controle de obras públicas no Brasil, 
bem como para uniformização de entendimentos por meio da elaboração 
de orientações Técnicas, Procedimentos de auditoria de obras Públicas, 
realização e reuniões técnicas, cursos, capacitações e eventos técnicos na 
área de auditoria de obras Públicas, entre outros.
coNTraTada: instituto Brasileiro de auditoria de obras Públicas - ibraop
cNPJ Nº: 04.716.733/001-88
Valor: r$ 8.000,00
ViGÊNcia: 08/02/2022 a 08/02/2027
cordENadora: Maria de lourdes lima de oliveira

Protocolo: 772240
NotiFicaÇÃo de JULGaMeNto Nº 005/2022
de ordem da Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, conselheira 
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifico a Senhora MARGARETH DE 
aNdradE GoMES (cPf: ***.865.402-**), coordenadora à época, de que no 
dia 23.03.2022, às 09h30min, o Plenário deste Tribunal julgará na Sessão Vir-
tual o Processo nº. 511790/2013, que trata da Tomada de contas instaurada 
no coNSElHo EScolar da EScola EM rEGiME dE coNVÊNio SalESiaNa 
do TraBalHo, referente ao convênio SEdUc nº 014/2009, tendo como re-
lator o Excelentíssimo conselheiro Substituto daniel Mello.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no art. 261- a 
c/c o art. 177, § 3º do regimento do TcE-Pa, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação oral por ocasião do referido julgamento, devendo, 
entretanto, em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, formalizar 
requerimento com assinatura digital e preencher o formulário eletrônico 
disponibilizado no Portal do TcE-Pa, na rede mundial de computadores 
(internet), no seguinte endereço:
https://www.tce.pa.gov.br/plenariovirtual/conta/autenticacao?ReturnUr-
l=%2fplenariovirtual%2f
Para esclarecimentos e orientações ligar (91) 99160-4038 ou (91) 98419-9625.
Belém, 16 de março de 2022.
JoSE TUffi SaliM JUNior
Secretário-Geral
NotiFicaÇÃo de JULGaMeNto doe Nº 007/2022
de ordem da Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, conse-
lheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifico a Senhora LUIZA 
MoNTEiro PaNToJa (cPf: ***.775.102-**), na pessoa de seu advogado 
dr. EdUardo HENriQUE aNGEliM MENdES SEGUNdo – oaB/Pa 15.208 
(cPf: ***.843.582-**), de que no dia 23.03.2022, às 09h30min, o Plená-
rio deste Tribunal julgará na Sessão Virtual o Processo nº. 524640/2007, 
que trata de sua aposentadoria, tendo como relatora a Excelentíssima 
conselheira Substituta Milene dias da cunha.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no art. 261- a 
c/c o art. 177, § 3º do regimento do TcE-Pa, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação oral por ocasião do referido julgamento, devendo, 
entretanto, em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, formalizar 
requerimento com assinatura digital e preencher o formulário eletrônico 
disponibilizado no Portal do TcE-Pa, na rede mundial de computadores 
(internet), no seguinte endereço:

P
A

M
E

M
20

21
48

15
2A

Autenticado digitalmente por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada
pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 3050481.20374893-9834 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO REGO *Data e hora: 21/03/2022 09:46


